

**IMSP Asociatia Medicala  
Teritoriala Botanica  
mun.Chisinau bd.Daciea 5/2**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL №**

**Lotul 1 Lucrari de reparatie fatada CMF nr3 si CCD mun.Chisinau bd.Daciea  
5/2a si 5/2b**

**Valoarea de deviz 153 954,06 lei**

| №<br>crt.                                       | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                  | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|                                                 |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1                                               | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|                                                 |                                   | <b>1. Lucrari de reparatie la fasada</b>                                                                                                                                                                                                                                               |      |                                                |                                          |                        |
| 1                                               | CL53B                             | Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. (Panouri Etalbond fara termoizolare) | m2   | 64,00                                          | 1 356,31<br>122,59                       | 86 803,84<br>7 845,76  |
| 2                                               | CB14A                             | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                                                                   | m2   | 110,00                                         | 71,36<br>48,75                           | 7 849,05<br>5 362,50   |
| <b>Total Lucrari de<br/>reparatie la fasada</b> |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                                          | <b>94 652,89</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>                         |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                                          | <b>13 208,26</b>       |
|                                                 |                                   | <b>2. Capitolul 2 Sistemul de<br/>scurgere pluviala</b>                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                |                                          |                        |
| 3                                               | RpCI42A                           | Demontarea elementelor de acoperis - burlane, (pentru montarea ulterioara)                                                                                                                                                                                                             | m    | 14,00                                          | 9,10<br>9,10                             | 127,40<br>127,40       |
| 4                                               | CE22A                             | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Nota se exclude resursele materiale)                                                                                                                                                                                     | m    | 14,00                                          | 22,75<br>22,75                           | 318,50<br>318,50       |
| <b>Total Capitolul 2</b>                        |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                                                |                                          | <b>445,90</b>          |

| 1                                              | 2                | 3                                                                                                                                                                                      | 4        | 5    | 6                | 7                    |
|------------------------------------------------|------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|------------------|----------------------|
| <b>Sistemul de scurgere pluviala</b>           |                  |                                                                                                                                                                                        |          |      |                  |                      |
| <b>Incluziv salariu</b>                        |                  |                                                                                                                                                                                        |          |      |                  | <b>445,90</b>        |
|                                                |                  | <b>3. Capitolul 3 Sistemul de ventilare</b>                                                                                                                                            |          |      |                  |                      |
| 5                                              | RpVC37A          | Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, (pentru montarea ulterioara)                                                                                                       | buc      | 4,00 | 453,70<br>453,70 | 1 814,80<br>1 814,80 |
| 6                                              | RpVA35B          | Demontarea canalelor de ventilatie din tabla zincata, avind perimetrul sectiunii circulare de 700 - 1600 mm (D=300mm, L=4m)                                                            | m2       | 3,80 | 41,60<br>41,60   | 158,08<br>158,08     |
| 7                                              | RpVA05B          | Montarea pe santier a canalelor de ventilatie din tabla zincata , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 700 - 1600 mm (D=300mm, L=4m, Nota se exclude resursele materiale) | m        | 4,00 | 139,10<br>139,10 | 556,40<br>556,40     |
| 8                                              | RpVA05A          | Montarea pe santier a canalelor de ventilatie din tabla zincata , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (D=160mm, L=4bucx0.5m=2m)                             | m        | 2,00 | 362,85<br>105,30 | 725,70<br>210,60     |
| 9                                              | RpVC01B<br>k=0.5 | Montarea ventilatoarelor centrifugal, montat pe perete (Nota doar manopera)                                                                                                            | buc      | 4,00 | 849,88<br>849,88 | 3 399,50<br>3 399,50 |
|                                                |                  |                                                                                                                                                                                        |          |      |                  |                      |
| <b>Total Capitolul 3 Sistemul de ventilare</b> |                  |                                                                                                                                                                                        |          |      |                  | <b>6 654,48</b>      |
| <b>Incluziv salariu</b>                        |                  |                                                                                                                                                                                        |          |      |                  | <b>6 139,38</b>      |
|                                                |                  |                                                                                                                                                                                        |          |      |                  |                      |
| Total                                          |                  |                                                                                                                                                                                        | lei      |      | 101 753,27       |                      |
| Asigurarea sociala si medicala                 |                  |                                                                                                                                                                                        | 24,00 %  |      | 4 750,45         |                      |
| Cheltuieli de transport                        |                  |                                                                                                                                                                                        | 7,00 %   |      | 5 563,93         |                      |
| Total                                          |                  |                                                                                                                                                                                        | 100,00 + |      | 112 067,65       |                      |
| Cheltuieli de regie                            |                  |                                                                                                                                                                                        | 8,00 %   |      | 8 965,41         |                      |
| Total                                          |                  |                                                                                                                                                                                        | 100,00 + |      | 121 033,06       |                      |
| Beneficiu                                      |                  |                                                                                                                                                                                        | 6,00 %   |      | 7 261,98         |                      |
| Total                                          |                  |                                                                                                                                                                                        | 100,00 + |      | 128 295,05       |                      |
| TVA                                            |                  |                                                                                                                                                                                        | 20,00 %  |      | 25 659,01        |                      |

|                         |                   |
|-------------------------|-------------------|
| <b>Total deviz:</b>     | <b>153 954,06</b> |
| <b>Incluziv salariu</b> | <b>19 793,54</b>  |

|           |                                       |
|-----------|---------------------------------------|
| Intocmit  | (Prodomus SRL)                        |
|           | <hr/>                                 |
|           | (funcția, semnătura)                  |
| Verificat | (IMSP Asosiatiea Medicala Teritoriala |
|           | Botanica)                             |
|           | <hr/>                                 |
|           | (funcția, semnătura)                  |